
COMUNE DI CAVRIGLIA

COPIA

Provincia di Arezzo

“Medaglia di Bronzo al Valor Militare”

N. 166 DEL 25.07.2019

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: INDIRIZZI PER L'ADOZIONE, IN VIA TEMPORANEA E 
SPERIMENTALE, DEL SISTEMA "CAMILLO" PER IL CONTROLLO DELLE 
PRESENZE DEI BAMBINI PRESSO I NIDI D'INFANZIA COMUNALI, IN 
OTTEMPERANZA ALLA NORMATIVA REGIONALE

L'anno duemiladiciannove il giorno venticinque del mese di luglio alle ore 15:00 
nella sala delle adunanze del Comune, previa osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i componenti della Giunta Comunale.

All'appello risultano:

PresenteDEGL'INNOCENTI O SANNI LEONARDO SINDACO

PresenteBONI FILIPPO VICESINDACO

PresenteBONCI PAOLA ASSESSORE

PresenteSTAGI THOMAS ASSESSORE

AssenteTOGNAZZI SONIA ASSESSORE

Assiste il Segretario Generale, dott.ssa Antonella Romano, che provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DEGL'INNOCENTI O SANNI 
LEONARDO, nella sua qualità di  Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

Totale Presenti:  4

Totali Assenti:  1



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il vigente regolamento della Regione Toscana in materia di servizi educativi
della prima infanzia (DPGR 30.7.2013 n.41/R), così come recentemente modificato, che
espressamente prevede all’art.26 comma 2 bis (Nido d’ Infanzia) e all’art.33 comma 3 nis
(Spazio Gioco) “Il servizio educativo assicura un sistema di rilevazione delle presenze
giornaliere, anche informatizzato, e comunica alle famiglie le assenze che non sono state
dalle stesse4 precedentemente segnalate, con la massima tempestività compatibilmente
con le modalità organizzative della struttura”.

Dato atto che le prescrizioni regionali, in vigore dal 1.1.2019, sono coerenti con le
disposizioni normative nazionali dirette a prevenire i casi di abbandono involontario dei
minori in auto e che la Regione sta elaborando lo studio di un sistema di rilevazione che
potrà presumibilmente essere esteso ed adottato da tutte le strutture del territorio, ma che
alla data attuale non risulta approntato né disponibile in tempi veloci.

Rilevato che l’Amministrazione Comunale di Cavriglia avverte fortemente la necessità di
adottare un sistema di rilevazione delle presenze informatizzato che consenta di adempiere
con sollecitudine al dettato normativo e quindi in grado di garantire un immediato
standard di sicurezza e di tutela della salute dei bambini, considerato che gli episodi di
abbandono involontario di bambini in auto o sui mezzi di trasporto dedicati sono
purtroppo all’ordine del giorno, come documentato anche dalla cronaca recente.

Vista la proposta presentata da Camillo s.r.l. con sede legale in Firenze, viale Spartaco
Lavagnini n.20 ed identificata dal nome commerciale “Camillo”, che ha sviluppato un’app
per smartphone (web app svincolata da modelli e sistemi operativi) da far utilizzare sia alle
istruttrici che ai genitori, per veicolare e tracciare tutte le comunicazioni relative all’assenza
dei bambini;

Rilevato che la proposta esaminata ed allegata alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale appare idonea ed in linea con le esigenze e gli obiettivi perseguiti
da questa Amministrazione e che si intende quindi, nelle more di ogni diversa ed eventuale
proposta regionale, adottare in via sperimentale e per la durata di un anno il sistema
Camillo per la rilevazione delle presenza nell’ambito del nido d’infanzia comunale;

ACQUISITI i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile sulla presente proposta di
deliberazione espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, dai
Responsabili di Servizio competenti, che si allegano al presente atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Generale espresso, ai sensi dell'art. 97,
comma 4, lett. d), del D.lgs. n. 267/2000 e giusta decreto del Sindaco n. 7 del 7 giugno
2014;

CON voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di dare indirizzo agli uffici competenti di adottare, nelle more di ogni diversa ed
eventuale proposta regionale, in via sperimentale e per la durata di un anno il
sistema Camillo per la rilevazione delle presenza dei minori nell’ambito del nido
d’infanzia comunale, come da proposta già visionata dagli uffici ed allegata alla
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;



2. Di dare atto che con successivi atti dirigenziali saranno adottate le procedure
amministrative necessarie alla definizione dell’accordo nonché gli impegni di spesa
relativi

3. di dichiarare, con apposita e separata votazione unanime, il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 



Provincia di Arezzo

“Medaglia di Bronzo al Valor Militare”

COMUNE DI CAVRIGLIA

INDIRIZZI PER L'ADOZIONE, IN VIA TEMPORANEA E SPERIMENTALE, DEL SISTEMA 
"CAMILLO" PER IL CONTROLLO DELLE PRESENZE DEI BAMBINI PRESSO I NIDI 
D'INFANZIA COMUNALI, IN OTTEMPERANZA ALLA NORMATIVA REGIONALE

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Leonardo Degl'Innocenti O Sanni F.to dott.ssa Antonella Romano



Provincia di Arezzo

“Medaglia di Bronzo al Valor Militare”

COMUNE DI CAVRIGLIA

INDIRIZZI PER L'ADOZIONE, IN VIA TEMPORANEA E SPERIMENTALE, DEL SISTEMA 
"CAMILLO" PER IL CONTROLLO DELLE PRESENZE DEI BAMBINI PRESSO I NIDI 
D'INFANZIA COMUNALI, IN OTTEMPERANZA ALLA NORMATIVA REGIONALE

F.to dott.ssa Antonella Romano

IL SEGRETARIO GENERALE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124, 1° 
comma, del D.lgs. n. 267/2000, viene affissa in copia all'Albo Pretorio, in data 02/08/2019 e vi rimarrà 
pubblicata per 15 giorni consecutivi;

Visti gli atti d'Ufficio si attesta, altresì, che ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. n. 267/2000 è stata data 
comunicazione ai capigruppo consiliari con lettera prot. n. 10750  in data 02/08/2019.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to dott.ssa Antonella Romano

Si certifica che la presente, è divenuta esecutiva il giorno ........................... ai sensi dell'art. 134, 3° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, decorsi dieci giorni consecutivi dalla sua pubblicazione 
all'Albo Pretorio.

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

dott.ssa Antonella Romano
 ___________________________

IL SEGRETARIO GENERALE

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Cavriglia, lì ____________



Viale P. di Piemonte, 9 - 52022 Cavriglia (AR)   Tel. 055-966971   Fax  055-966503  

Provincia di Arezzo

COMUNE DI CAVRIGLIA

DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO: "INDIRIZZI PER L'ADOZIONE, IN VIA 
TEMPORANEA E SPERIMENTALE, DEL SISTEMA "CAMILLO" PER IL 
CONTROLLO DELLE PRESENZE DEI BAMBINI PRESSO I NIDI D'INFANZIA 
COMUNALI, IN OTTEMPERANZA ALLA NORMATIVA REGIONALE".

Parere preventivo di  regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000:

FAVOREVOLE

Cavriglia, lì  11.07.2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA

F.to dott.ssa Donatella Renzi

Parere preventivo di  regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000:

FAVOREVOLE

Cavriglia, lì 11.07.2019

F.to dott.ssa Laura Cirigni

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to dott.ssa Antonella Romano

IL SEGRETARIO GENERALEFAVOREVOLE

Parere preventivo di legittimità ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. d) del D.lgs. n. 267/2000 e 
del decreto sindacale n. 7 del 7 giugno 2014

Cavriglia, lì 25.07.2019



Presentazione Sistema  Automatico di Alert 
Antiabbandono



Quanto può essere 
pericoloso lasciare 
un bambino solo in 
auto?



v

L'aumento della temperatura corporea e successiva disidratazione, 

nota come ipertermia, è più pericolosa per i neonati e bambini 

piccoli. In questi soggetti la temperatura si alza dalle 3 alle 5 volte

più velocemente rispetto ad un adulto.

In un automobile parcheggiata al sole, anche durante giornate più 

fresche, la temperatura può salire anche sopra i 40°, arrivando ad 

aumentare di 5° ogni 15 minuti

L’ipertermia può verificarsi in soli 20 minuti e può persino portare 

al decesso nel giro di sole 2 ore. La maggior parte delle vittime di 

ipertermia ha un'età compresa tra 0 e 4 anni*.

Quanto e' pericoloso lasciare un bambino solo in auto?



Ma come può
accadere?



v

Il fenomeno del blackout temporaneo della mente è la principale 

causa dell'abbandono involontario del bambino in auto. 

Nella caotica routine di tutti i giorni, si creano dei falsi ricordi che ci 

fanno credere di aver già completato alcune azioni quotidiane 

In un'indagine condotta dall'Istituto Superiore di Sanità, 

1 genitore su 4 degli intervistati ha ammesso di aver avuto almeno 

una volta un caso di blackout temporaneo.

Si sono verificati casi tragici in cui il genitore si è accorto delle vere 

implicazioni del blackout temporaneo solo troppo tardi, quando la 

sicurezza del bambino è già stata fatalmente compromessa.

Ma come può accadere?



Quali sono gli 
strumenti di oggi per 
combattere il 
problema?



Il decreto 776, che porta il nome della prima firmataria Giorgia Meloni -

ormai diventato legge - stabilisce che dal 01/07/19 chi trasporterà

bambini in auto di età inferiore ai 4 anni dovrà avere un seggiolino con 

un apposito dispositivo di anti-abbandono.

Quali sono gli strumenti di oggi per combattere il problema?

DdL 776 Meloni Salvabebè



v

• Nonostante la campagna di incentivi, questa rimane una soluzione 

onerosa anche perché da moltiplicare per il numero dei bambini di un 

nucleo familiare e delle persone che li trasportano

• Di fatto una modifica all’articolo 172 del Codice della Strada, a cui fa 

riferimento il decreto legislativo 30 aprile 1992, ma ancora le 

specifiche tecniche dei dispositivi non sono state definite

• Entrerà in vigore a luglio 2019 (salvo modifiche) ma adesso?

Quali sono gli strumenti di oggi per combattere il problema?

Quali sono i punti deboli
di questo decreto?



Modifica Regolamento servizi 
educativi Regione Toscana

In Toscana, la prima regione in Italia ad apportare questa modifica, 

i vari servizi educativi come nidi d'infanzia, spazi giochi e asili realizzati 

nei contesti domiciliari, dovranno rilevare quotidianamente la presenza

dei bambini comunicando l'eventuale assenza alla famiglia di 

appartenenza a partire dal 01/01/19. 

Quali sono gli strumenti di oggi per combattere il problema?



• La flessibilità di orario, soprattutto nelle strutture private, non rende facile 

l'individuazione del momento in cui dichiarare assente il bambino

• Aumento del carico di lavoro delle istruttrici, sia nell'azione dell'appello

che della comunicazione ai familiari

Quali sono i punti deboli?

• La responsabilità sulle istruttrici con rischio di "errore umano"

Quali sono gli strumenti di oggi per combattere il problema?



La nostra idea



La nostra idea

Creare una sorta comunità tra la struttura educativa ed i genitori, per 

facilitare così la circolazione di tutte le informazioni, non solo quelle 

relative alla presenza.

Abbiamo sviluppato un’app per smartphone, più precisamente una 

Web App così da svincolarsi da modelli e sistemi operativi, da far 

utilizzare sia alle istruttrici che ai genitori, per veicolare e tracciare 

tutte le comunicazioni.

Il nostro target di riferimento sono i genitori di bambini da 0 

a 5 anni, quindi adulti di età compresa tra i 25 e i 30 anni.  

Di conseguenza si suppone che siano soggetti pratici delle nuove 

tecnologie e al passo con gli strumenti moderni.



Gli obiettivi

La nostra idea: gli obiettivi

• Fornire uno strumento "gestionale" completo alle strutture educative, 

veloce e facile perché usabile dalle educatrici dal PC o dallo smartphone.

• Disegnare una App semplice, divertente in grado di diventare virale

• Non solo anti-abbandono: uno strumento in grado di segnalare ai genitori 

altre informazioni come ad esempio cosa e quanto ha mangiato il piccolo, 

se ha dormito, ecc. 



• Creare un sistema automatico di alert assenza bambino tramite 

telefonata con esito certo e/o SMS di notifica

• Far censire ai genitori altri soggetti del nucleo familiare che potranno 

accompagnare o riprendere i bambini, essere allertati in caso di 

assenza ed altro ancora

La nostra idea: gli obiettivi

• Sviluppare una piattaforma economica, abbordabile per tutti i 

genitori e a zero costi per la struttura educativa



Nasce



La prima app che 
unisce genitori e asilo 
per la sicurezza del tuo 
bambino

Tutela, comunicazioni, appello. 
Tutto sul tuo dispositivo!



Camillo è un lemure dalla coda ad anelli, un animale molto 

protettivo nei confronti dei suoi cuccioli. Proprio per 

questo abbiamo deciso di prenderlo come modello.

È stato scelto il nome Camillo perché rotondo, semplice e 

facile da ricordare.

Il lemure è diventato la nostra mascotte ufficiale

e il simbolo del progetto.

Nasce Camillo



Punti di forza
di Camillo



Non più informazioni, modulistica e registri cartacei. Tutte le 

informazioni di Camillo stanno in cloud, al sicuro. Per ogni tipo di 

necessità, anche quelle di forza maggiore, Camillo ci può dire in 

qualunque momento se il bambino è presente all'interno di una 

struttura.

Camillo conosce tutto di ogni singolo bambino, chi sono i genitori 

ma anche gli altri componenti del nucleo familiare, se ha patologie 

particolari o intolleranze alimentari, la storia di tutto quello che 

mangia ogni giorno e tanto altro!

Ma come può accadere?



Camillo aiuta le istruttrici nella fasi di confusione come l'arrivo dei 

bambini ed il successivo appello, il momento della mensa e del 

pisolino. Per usare Camillo basta un username ed una password; non 

c'è bisogno né di installazione né di dispositivi particolari.

In caso di assenza non giustificata Camillo effettua una serie di 

telefonate cicliche ai genitori ed ai tutor segnalati fino a quando non 

riceverà risposta e non verrà premuto "1" dall'altra parte della 

cornetta. 

Ma come può accadere?

Camillo costa solo quanto spedire un sms al giorno.



Grazie per L’attenzione

Segui le orme 
di Camillo

camillo.online
800.035.850
scrivi@camillo.online


